
 
 
 
 

建设项目环境影响报告表 
（试行） 

 

 

 

 
 

项目名称:       北京首颐中医医院项目        

建设单位:      北京首颐中医院有限公司      (盖章) 

 

 

 

 

编制日期 2020 年 01 月 

国家环境保护总局制



1 

表 1 建设项目基本情况 

项目名称 北京首颐中医医院项目 

建设单位 北京首颐中医院有限公司 

法人代表 任维 联系人 邢梦婷 

通讯地址 北京市石景山区中铁建设大厦 10 层 

联系电话 010-68638637 传真 － 邮政编码 100040 

建设地点 石景山区 68 号院内首钢侨梦苑西侧地下一层至地上二层 
[...]
编号 
环境敏感

目标 
方位 

最近 
距离 

使用 
功能 

保护级别 

1 首钢园 北侧 100m 公园 大气环境质量标准：执行《环境空气

质量标准》（GB3095-2012）中的二

级标准限值。 
声环境质量标准：执行《声环境质量

标准》（GB3096－2008）规定的 4a
类标准限值，即昼间 70dB（A），夜

间 55dB（A）。 

2 
石景山路

99 号院 
东北

侧 
616m 住宅 

3 
永定河平

原段 
西侧 1000m 

地表水Ⅲ

类水体 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

表 4 评价适用标准 

环 

境 

质 

量 

标 

准 

1. 大气环境 

环境空气污染物基本项目执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及修

改清单中规定的二级浓度限值。见表 4-1。 

        表 4-1 环境空气质量标准   （单位：μg/m3） 

序号 污染物名称 取值时间 浓度限值 

1 
颗粒物 

（粒径小于等于 2.5μm） 

年平均 35 

24 小时平均 75 

2 
颗粒物 

（粒径小于等于 10μm） 

年平均 70 

24 小时平均 150 

3 
总悬浮颗粒物 

额 SP 

年平均 200 

24 小时平均 300 

4 
二氧化硫 

SO2 

年平均 60 

24 小时平均 150 

1 小时平均 500 

5 
二氧化氮 

NO2 

年平均 40 

24 小时平均 80 

1 小时平均 200 

6 
氮氧化物 

NOx 

年平均 50 

24 小时平均 100 

1 小时平均 250 

2. 地表水环境 

执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅲ类标准，具体指标参

见表 4-2。 

   表 4-2 地表水环境质量标准   （单位：mg/L） 

序号 项  目 V 类标准 

1 pH 6～9 

2 化学需氧量（COD） ≤20 

3 五日生化需氧量（BOD5） ≤34 

4 氨氮（NH3-N） ≤1.0 

5 溶解氧 ≥5 

6 高锰酸盐指数 ≤6 

7 总磷 ≤0.2 

8 阴离子表面活性剂 ≤0.2 

9 石油类 ≤0.05 

 



25 

3. 地下水环境 

评价区域内的地下水执行《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）中的Ⅲ

类标准，具体数据见下表。 
表 4-3   地下水质量标准（摘录）   单位：mg/L 

类别 pH 溶解性总固体 硫酸盐 总硬度 氨氮 

Ⅲ类 6.5-8.5 ≤1000 ≤250 ≤450 ≤0.5 

4. 声环境 

执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）4a 类标准限值，参见下表 4-4。 

表 4-4  声环境质量标准         单位：dB（A） 

类别 
标准限值（dB（A）） 

昼间 夜间 

4a 70 55 
 

污 

染 

物 

排 

放 

标 

准 

1. 废气 

（1）煎药室废气集中收集后，经“高压静电+活性炭+臭氧”系统净化后高

空排放，排放高度约 15m，煎药室废气（臭气）排放执行北京市《大气污染物

综合排放标准》（DB11/501-2017）“表 3 臭气浓度（标准值，无量纲）”中排

气筒高度为 15m 时臭气的最高允许排放速率 2000（无量纲）。具体限值见表

4-5。 

（2）自建污水处理设施运行过程中产生的恶臭气体，主要污染物为臭气浓

度、H2S、NH3 等。按照北京市《大气污染物综合排放标准》（DB11/501-2017）

中标准限值执行；具体限值见表 4-5。 

表 4-5  大气污染物排放标准 

污染物 
Ⅱ时段浓

度限值 
(mg/m3) 

最高允许排放速率（kg/h） 无组织排放 
监控浓度限

值(mg/m3）  
排气筒高度

（m） 
速率（kg/h） 

臭气（标准值，

无量纲） 
---- 15 2000 20 

氨气 10 15 0.72 0.20 

硫化氢 3.0 15 0.036 0.01 

 

2. 废水 

本项目废水经自建污水处理设施处理后排入市政污水管网，最终进入五里坨

污水处理厂。污水排放执行《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

中“表 2  综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值中预处理标准”，氨氮



26 

执行北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中“表 3  排入公共污

水处理系统的水污染物排放限值”，具体标准值见下表 4-6。 

表 4-6  北京市《水污染物排放标准》（DB11/07-2013）中表 3 标准（摘录） 

污染物或项目名称 限值 

pH（无量纲） 6～9 

CODcr 250 

BOD5 100 

悬浮物 60 

粪大肠菌群数（个/L） 5000 

氨氮 45 

3. 噪声 

营运期厂界执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中

的 4 类标准，见表 4-7。 

表 4-7 工业企业厂界环境噪声排放标准（部分）  单位：Leq（dB（A）） 

类别 
标准限值（dB（A）） 

昼间 夜间 

4 70 55 

4.固体废物 

生活垃圾执行《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2016 年修订）及

《北京市生活垃圾管理条例》关于固体废物处置中的相关规定。 

医疗废物执行《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2001)及其 2013 修

改单标准，同时其收集、运输、包装等应符合《危险废物污染防治技术政策》；

污水处理污泥执行《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 4 医疗

机构污泥控制标准。 

表 4-8   医疗机构污泥排放标准 

序号 医疗机构类别 粪大肠菌群数（MPN/g） 
蛔虫卵死亡 

（%） 

1  综合医疗机构和其他医疗机构 ≤100 ＞95 

 



27 

总 

量 

控 

制 

指 

标 

根据《建设项目主要污染物排放总量指标审核及管理暂行办法》（环发

〔2014〕97 号）要求，主要污染物是指国家实施排放总量控制的污染物（化学

需氧量、氨氮、二氧化硫、氮氧化物）、烟粉尘、挥发性有机物、重点重金属

污染物、沿海地级及以上城市总氮和地方实施总量控制的特征污染物参照本办

法执行。 

根据《北京市环境保护局关于转发环境保护部<建设项目主要污染物排放总

量指标审核及管理暂行办法>的通知》（京环发[2015]19 号）要求，北京市实施

建设项目总量指标审核和管理的污染物范围包括：二氧化硫、氮氧化物、烟粉

尘、挥发性有机物（工业及汽车维修行业）及化学需氧量、氨氮。 

根据本项目特点，确定与本项目有关的总量控制的指标为：水污染物化学

需氧量（CODCr）和和氨氮。 

本项目产生的废水总排放量约为 2484.336m3/a。项目产生的废水首先排入化

粪池进行预处理，然后排入自建化污水处理设施处理，达标后统一排放至市政管

网，最终进入五里坨污水处理厂。五里坨污水处理厂出水执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（DB11/890-2012）表 2 中 A 标准限值：CODcr，50mg/L；

氨氮，5（8）mg/L（12 月 1 日至 3 月 31 日执行括号内限值）。 

与项目有关的污染物总量控制指标计算如下： 

CODcr 年排放量=年排放废水量×废水中 COD 浓度×10-6 

=2484.336m3/a×50mg/L×10-6 =0.12422t/a； 

氨氮年排放量 

=5mg/L×2484.336t/a×2/3×10-6+8mg/L×2484.336t/a×1/3×10-6=0.01491t/a。 

因此，本项目需申请水污染物总量控制指标建议值：化学需氧量（COD）

0.12422t/a、氨氮 0.01491t/a。 

 



28 

表 5 建设项目工程分析 

本项目诊疗过程如下： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 5-1  诊疗流程及产污节点图 

 

 

 

 

 

 

图 5-2  煎药室煎制工艺流程及产污环节图 

工艺流程介绍： 

1、诊疗流程： 

本项目为服务行业，无生产过程，主要流程为：病人咨询医生，然后到相应科室检

查、就诊，由大夫接诊或者通过医疗设备检测，确定患者患病情况，由大夫进行有针对

性的治疗或住院治疗。 

2、自建污水处理设施介绍 

（1）设计规模 

咨询 检查、就诊 治疗 住院 

医 疗 废 水 

废气、医疗废物、噪声 废水、固废 

噪声 

废气 

固废 

污水处理厂处理 

办公 

生活垃圾 

生活污水 

自建污水处理设施 

化粪池 



29 

本工程设计污水处理量为 10m3/d。 

（2）工艺流程 

本工程自建污水处理设施工艺流程图见 5-3。 

 

注：蓝框内为一体化污水处理设备。 

图 5-3 项目污水处理工艺流程图 

工艺流程及各道工序的介绍如下： 

调节池：目的是调节污水的水量和水质，对污水进行预处理，调节池出水由提升

泵进入水解酸化池和接触氧化池进行生化处理。 

一体化医疗污水处理设备： 

本设备包括水解酸化池、接触氧化池、二沉池、消毒清水池。 

在水解酸化池内，由于污水中有机物浓度较高，微生物处于缺氧状态，它们将污

水中有机氮转化为氨氮，而且还利用部分有机碳源和氨氮合成新的细胞物质。所以 A

级池不仅具有一定的有机物去除功能，而且依靠污水中的高浓度有机物，完成反硝化

作用，最终消除氮的富营养化污染。 

接触氧化池的处理依靠自养型细菌（硝化菌）完成，利用风机曝气，通过生化池

的膜曝气管道及膜曝气器，同时配以新型的高密型弹性立体填料，利用有机物分解产生



30 

的无机碳源或空气中的二氧化碳作为营养源，将污水中的氨氮转化为 NO2
--N、NO3

--N，

整个生化处理过程依赖于附着在填料上的多种微生物来完成的。水解酸化池内溶解氧

控制在 0.5mg/l 左右；在接触氧化池内溶解氧控制在 2mg/l 以上。接触氧化池出水一部

分回流至厌氧池进行内循环，以达到反硝化的目的，另一部分进入沉淀池进行沉淀，

进行固液分离。 

沉淀池具有对冲击负荷和温度变化适应能力强、固液分离效果好等特点，多余污泥

进污泥池，消化稳定后的由污泥泵定期吸收外运。沉淀池出水进入清水池消毒处理达标

后可以直接排放。 

 



31 

主要污染分析： 

1. 废气： 

本项目废气主要为煎药室煎药、自建污水处理设施处理废水产生的废气。 

（1）煎药室废气 

建设单位拟在煎药室安装独立通风系统，将废气集中收集后高空排放（排气口高度

约为 15m），并在排风口加装“高压静电+活性炭+臭氧”系统（净化效率可达 90%）。

通风系统通风风量为 6000m3/h，煎药室使用时启动运行。 

根据类比调查可知，煎药室废气经过“高压静电+活性炭+臭氧”系统过滤后，室外

无明显臭味感知，故预计本项目运行后，在做好除臭工作的情况下，煎药室外将无明显

臭味感知。 

本次环评引用《环境臭气评价方法的新探讨》（重庆环境科学，1996 年第 10 期）

中提及的方法，通过臭气强度分级确定臭气污染源源强，臭气强度分级见下表。 

表 5-1 臭气强度分级 

臭气强度（级） 内容 

0 无臭 

1 勉强感觉臭味存在（嗅觉阈值） 

2 确认臭味存在（认知阈值） 

3 极易感觉臭味存在 

4 臭气明显存在 

5 臭气强烈存在 

 

根据前述类比可知，本项目运行后，煎药室外将无明显臭味感知。按最不利原则，

提高本项目煎药室外的臭味感知，即确定为勉强感觉臭味存在，对应臭气强度为 1 级，

臭气浓度＜2（无量纲），排放能够满足北京市《大气污染物综合排放标准》

（DB11/501-2017）中的要求，对区域环境影响很小。 

（2）自建污水处理设施产生的废气 

项目自建污水处理设施主要恶臭源为污水处理设备运行过程中产生的恶臭气体，主

要污染物为臭气浓度、H2S、NH3 等。采用 UV 光催化氧化装置净化处理，其主要工作原

理如下： 



32 

利用特制的高能高臭氧 UV 紫外线光束照射恶臭气体，改变恶臭气体如：氨、三甲

胺、硫化氢、甲硫氢、甲硫醇、甲硫醚、二甲二硫、二硫化碳和苯乙烯，硫化物 H2S、

VOC 类，苯、甲苯、二甲苯的分子链结构，使有机或无机高分子恶臭化合物分子链，在

高能紫外线光束照射下，降解转变成低分子化合物，如 CO2、H2O 等。 

利用高能高臭氧 UV 紫外线光束分解空气中的氧分子产生游离氧，即活性氧，因游

离氧所携正负电子不平衡所以需与氧分子结合，进而产生臭氧。UV＋O2→O-+O＊（活性

氧）O+O2→O3（臭氧），众所周知臭氧对有机物具有极强的氧化作用，对恶臭气体及其

它刺激性异味有立竿见影的清除效果。 

恶臭气体利用排风设备输入到本净化设备后，净化设备运用高能 UV 紫外线光束及

臭氧对恶臭气体进行协同分解氧化反应，使恶臭气体物质其降解转化成低分子化合物、

水和二氧化碳，再通过排风管道排出室外。 

本项目安装 UV 光催化氧化装置后，臭气净化处理效率为 90%。臭气污染源源强采

用美国 EPA 对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理 1g 的 BOD，可产生

0.0031g 的 NH3 和 0.00012g 的 H2S。本项目污水处理量为 2484.336m3/a，BOD5的进水水

质为 161.7mg/L，出水水质为 17mg/L，则污水处理设备处理单元去除的 BOD5 量为

0.340t/a。产生的臭气经 UV 光催化氧化装置处理后，呈无组织排入大气，风机风量为

5000m3/h，本项目恶臭污染物排放源强见下表： 

表 5-2 污水处理站氨和硫化氢产生及排放情况一览表 

项目 

产生情况 排放情况 

浓度 